



CITTÀ DI RAGUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 630 DEL 12/11/2019

OGGETTO: RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE DELLE “OPERE DI URBANIZZAZIONE NEL PIANO DI RECUPERO DI C.DA BRUSCE” “ CIG: 04589490B2 CUP: F23C07000070004. ATTESTAZIONE CHIUSURA E COERENZA DELL'INTERVENTO. PROGETTO RETROSPETTIVO.

L'anno duemiladiciannove, addì dodici del mese di Novembre alle ore 16:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassi,

Eseguito l'appello risultano:

		Pres.	Ass.
CASSI' GIUSEPPE	Sindaco	Presente	
LICITRA GIOVANNA	Vice Sindaco		Assente
RABITO LUIGI	Assessore		Assente
IACONO GIOVANNI	Assessore	Presente	
BARONE FRANCESCO	Assessore	Presente	
GIUFFRIDA GIOVANNI	Assessore	Presente	
TOTALE		4	2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

OGGETTO: RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE DELLE "OPERE DI URBANIZZAZIONE NEL PIANO DI RECUPERO DI C.DA BRUSCE" " CIG: 04589490B2 CUP: F23C07000070004. ATTESTAZIONE CHIUSURA E COERENZA DELL'INTERVENTO. PROGETTO RETROSPETTIVO.

Il sottoscritto Ing. Michele Scarpulla, dirigente del Settore V°, unitamente all'Ing. Giuseppe Piccitto Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di Deliberazione sulla base delle indicazioni ricevute dall'Amministrazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:

- l'intervento relativo alle "Opere di Urbanizzazione del Piano di Recupero di C.da Brusce" costituiva obbiettivo dell'Amministrazione Comunale inserito con il codice di priorità 07-042 detti lavori nel piano annuale degli interventi allegato alla programmazione triennale dei LL.PP. 2007/2009 da finanziare tramite mutuo con Cassa DD.PP.;
- con D.D. n. 2848/07 è stato nominato il RUP e suo Collaboratore e con Det. Sindacale n. 238/07 sono stati nominati i progettisti, tutti dipendenti dell'Ente, che in data 06/12/07 hanno consegnato il progetto definitivo dell'opera di che trattasi;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2828 del 06/12/2007 il progetto è stato approvato in linea tecnica e veniva impegnata la somma di € 550.000,00 al Bil. 2007 – Tit 2 – Funz.9 – Serv. 1 – Interv. 1 – Cap. 2864.0 da finanziare contraendo mutuo con la Cassa DD e PP.
- con successiva deliberazione di G.M. n. 482 del 07/12/07, il progetto veniva approvato definitivamente, e successivamente contratto mutuo con la Cassa DD e PP con posizione n. 4515947;
- in data 11/12/2009 i progettisti hanno consegnato al RUP il progetto esecutivo di che trattasi per un importo complessivo di € 550.000,00 di cui € 438.142,38 per lavori a base d'asta comprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 13.000,00 e di € 111.857,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con D.D. n. 2984 del 28/12/09 è stato approvato il progetto esecutivo;
- a seguito di esperimento di gara con D.D. 105 del 18/06/10 i lavori vennero aggiudicati all'impresa Mondello Costruzioni S.r.l. per l'importo al netto di ribasso d'asta del 7,3152%, di € 407.042,36 oltre IVA comprensivi di € 13.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, che in data

18/11/10 l'impresa ha sottoscritto il contratto di appalto n. 29988 di Rep. Registrato a Ragusa il 07/12/10 al n. 206 serie 1^;

- i lavori sono stati consegnati all'impresa il 27/12/10 e sono stati ultimati in data 27/03/12 entro il termine utile contrattuale fissato per il 30/03/12, comprensivo dei termini suppletivi disposti con la prima perizia di variante e suppletiva e con la successiva perizia di variante ed assestamento contabile;

- con D. D. n. 2077 del 29/10/2015, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione, nonché lo svincolo della cauzione relativamente alle "Opere di urbanizzazione nel piano di recupero di C.da brusce", con la seguente rendicontazione:

• importo stato finale	€ 451 595,40
• acconti corrisposti	<u>€ 449 335,00</u>
• Resta credito all'impresa	€ 2 260,40

senza che l'impresa abbia avanzato alcuna riserva;

- con nota del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti n. 17310 del 20/04/16 è stato comunicato l'inserimento del progetto di che trattasi nell'ambito della riprogrammazione del PO FESR 2007-2013 Linea di intervento 2.2.1. DAR Codice: PO FESR 2007-2013-2.2.1. DAR/O/R/16095/F23C07000070004 richiedendo la nomina del REO, effettuata con D. D. n. 887 del 17/05/16 e l'implementazione dei dati di monitoraggio relativo all'avanzamento fisico, finanziario e procedurale sul sistema Caronte;

- successivamente si è provveduto all'inserimento nella suddetta piattaforma informatica nella sezione "Gestione documentale" di tutta la documentazione tecnica oltre che le informazioni relative a pubblicità del cofinanziamento comunitario con l'inserimento della foto della targa esplicativa apposta sui luoghi dell'intervento per dare visibilità delle spese effettuate sulla misura (Reg. (CE) 1828/06);

- nell'ambito dell'attività di inserimento dati nel sistema Caronte, è stata rilevata una incongruità delle somme del quadro economico definitivo del progetto nella sezione somme a disposizione dell'Amministrazione, relativamente alle spese effettivamente sostenute e documentate, motivo per cui con D.D. n. 1485 del 25/09/18 si è proceduto alla rettifica e riapprovazione del quadro economico e del certificato di regolare esecuzione già approvato con la D.D. n. 2077 del 29/10/15;

Considerato che occorre assumersi la responsabilità di quanto di seguito previsto:

- dall'art.57 del Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, l'immobile, i lavori in esso realizzati e le forniture con il finanziamento, non devono subire modifiche sostanziali

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario;

- dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica e documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione di Sistema Caronte;

- dall'art.55 dei Reg. (CE) n. 1083/2006 si dichiara che l'opera in argomento è ultimata e funzionante e non costituisce generatore di entrate nette;

Considerato inoltre che

- che occorre dichiarare che l'opera (i lavori, le forniture e/o i servizi connessi) è completata, funzionante e in uso dal 30/03/12, ossia fruita dai destinatari della linea d'intervento del PO - FESR 2001-2013 e che i relativi atti di contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione sono stati già approvati con la D.D. n. 2077 del 29/10/2015 e rideterminato e riapprovato, con D.D. n. 1485 del 25/09/18, il quadro economico, così distinto;

QUADRO ECONOMICO			
A	Lavori a base d'asta		486.098,65
B	Onerio per la sicurezza non soggetti a ribasso		14.436,41
C	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		471.662,24
D	Ribasso d'asta del 7,3152%		34.503,04
E	Importo lavori al netto di ribasso		437.159,20
F	Importo contrattuale		451.595,40
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
G	Allacci a pubblici servizi (Acea Elettr.)	4.883,39	
H	IVA 10% (su F)	45.159,54	
I	Spese Tecniche 2%	7.801,07	
L	Spese Pubblicità Gara	3.110,28	
M	Contributo Osservatorio LL.PP. - AVCP	295,20	
N	Acquisizione terreni	22.000,00	
O	Spese Notarili	4.430,41	
P	Economie	10.724,71	
	SOMMANO	98.404,60	98.404,60

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

		TOTALE	550.000,00
--	--	--------	------------

- che Questo Ente ha provveduto all'inserimento sul "Sistema Caronte" di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

- che si impegna alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (fermo restando le forme di conservazione sostitutiva previste dalla normativa vigente) fino a tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;

Dato atto che il provvedimento è coerente con gli obiettivi fissati DUP e nel PEG sopra richiamati.

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. L'approvazione dello stato finale di cui alla D. D. n. 2077 del 29/10/2015 ed il relativo Quadro Economico Finale rideterminato e riapprovato con D.D. n. 1485 del 25/09/18 come riportato nella seguente tabella:

QUADRO ECONOMICO			
A	Lavori a base d'asta		486.098,65
B	Onerio per la sicurezza non soggetti a ribasso		14.436,41
C	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		471.662,24
D	Ribasso d'asta del 7,3152%		34.503,04
E	Importo lavori al netto di ribasso		437.159,20
F	Importo contrattuale		451.595,40
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

G	Allacci a pubblici servizi (Acea Elettr.)	4.883,39	
H	IVA 10% (su F)	45.159,54	
I	Spese Tecniche 2%	7.801,07	
L	Spese Pubblicità Gara	3.110,28	
M	Contributo Osservatorio LL.PP. - AVCP	295,20	
N	Acquisizione terreni	22.000,00	
O	Spese Notarili	4.430,41	
P	Economie	10.724,71	
	SOMMANO	98.404,60	98.404,60
		TOTALE	550.000,00

2. l'attestazione della congruità e della coerenza delle opere realizzate con il progetto di che trattasi, con il finanziamento, quale progetto retrospettivo, PO FESR 2007-2013 Linea di intervento 2.2.1. DAR Codice: PO FESR 2007-2013-2.2.1. DAR/O/R/16095/F23C070000700042920/S7.01 del 25/10/2011;

4. Di dichiarare che il progetto è funzionante completato e in uso dal 30 marzo 2013;

5. l'assunzione della responsabilità di quanto previsto:

- dall'art. 57 del Regolamento (CE) 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni mantenendo l'opera eseguita nei cinque anni successivi al suo completamento con la destinazione d'uso di "Rete Fognaria acque nere";

- dagli art. 8 e 9 del Regolamento CE n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità;

6. Di dichiarare di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

7. Di impegnarsi alla corretta conservazione in originale della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese, fino a tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo.

8. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/91, al fine di trasmettere la documentazione, nei termini previsti, al competente Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 743 del 30/10/2019, che qui si intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto

il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Riva

il Sindaco
Avv. Giuseppe Cassì